OptiSine Активные фильтры гармоник
342
Активные фильтры гармоник OptiSine являются электронными устройствами, которые предназначены для гармонической компенсации тока в сети и
реактивной мощности, вызванной нелинейной нагрузкой.
Активные фильтры гармоник OptiSine являются изделиями промышленного применения и используются для улучшения качества электроэнергии в си-
стемах с такими устройствами, как приводы, преобразователи частоты, источники бесперебойного питания, выпрямители и другие приборы с несимме-
тричным, нелинейным потреблением мощности.
Активный фильтр гармоник OptiSine подключается к низковольтной системе распределения электроэнергии параллельно нагрузке, позволяет быстро
отслеживать и компенсировать динамически изменяющиеся токи высших гармоник нагрузки в режиме реального времени, а также производить коррек-
цию коэффициента мощности и симметрирование фазных токов.
OptiSine
Активные фильтры гармоник
343
  Структура условного обозначения
OptiSine A  -  50К  -  25A  -  W 4
Серия OptiSine A
Номинальная компенсируемая реактивная
мощность, квар от 30 до 100
Номинальный компенсируемый ток, А от 15 до 50
Типоисполнение W –  навесное исполнение
Тип электрической сети 3 – 3-х фазная 3-проводная
4 – 3-х фазная 4-проводная
1
2
3
4
5
1 2 3 54
  Преимущества серии
АФГ OptiSine способны компенсировать не
только гармонические составляющие тока, но
и реактивную мощность нагрузки с коррекцией
коэффициента мощности до 0,99
По сравнению с устройствами компенсации
реактивной мощности (УКРМ) у АФГ нет таких
недостатков, как медленная реакция, нечеткое
управление компенсацией, возможность
резонанса при взаимодействии с сетью при
неправильном подборе УКРМ.
Гибкий метод компенсации: компенсация
реактивной мощности нагрузки и выборочное
подавление гармоник тока со 2-й по 50-ю.
Общий коэффициент подавления гармоник:
≥95% (со 2 по 13 гармоники),
≥90% (со 2 по 50 гармоники),
независимая компенсация 3/5/7 гармоники
≥ 98%.
Устранение асимметрии фазных токов
Быстрая компенсация, время отклика ≤ 5 мс
Наличие удобного человеко-машинного
интерфейса (ЧМИ), через который в режиме
реального времени можно получить информацию
о качестве электроэнергии системы и состоянии
устройства.
Русско-язычный интерфейс
OptiSine Активные фильтры гармоник
344
  Артикулы
Внешний вид Артикул Наименование
Номинальная
компенсируемая
реактивная мощность,
квар
Номинальный
компенсируемый
ток, А
Типоисполнение
Тип
электрической
сети
365428 OptiSine A-30K-15A-W3 30 15  навесное 3-х фазная
3-проводная
365429 OptiSine A-30K-15A-W4 30 15  навесное 3-х фазная
4-проводная
365430 OptiSine A-50K-25A-W3 50 25  навесное 3-х фазная
3-проводная
365431 OptiSine A-50K-25A-W4 50 25  навесное 3-х фазная
4-проводная
365432 OptiSine A-75K-37A-W3 75 37,5  навесное 3-х фазная
3-проводная
365433 OptiSine A-75K-37A-W4 75 37,5  навесное 3-х фазная
4-проводная
365434 OptiSine A-100K-50A-W3 100 50  навесное 3-х фазная
3-проводная